平成30年6月1日

東京都内医療事故調査等支援団体各位

　　　　　　　　　　　　　　ぷ｛閤≧

鯨都医

　　　　　　　　　　　　　　瞬譲勇：ぺ

医療事故調査制度研修会の開催について

　時下、益々御清祥のこととお慶び申し上げます。

　平素は本協議会会務運営にご理解、ご協力を賜り深く感謝申し上げます。

　平成27年10月に施行されました医療事故調査制度に関わる支援団体としての

円滑な運営のために、平成28年5月には東京都所在の数多くの支援団体にご賛同い

ただき、東京都医療事故調査等支援団体連絡協議会を発足いたしました。

　その後は、運営委員会の元で、各支援団体にご協力いただき、医療機関等への支援

を実施して参りました。改めて、各種ご支援に感謝申し上げます。

　さて、本制度の周知徹底とともに、支援団体連絡協議会の支援態勢等を周知するた

めに、病院等の管理者向けの研修を過去4回開催いたしましたが、今般、下記のとお

り5回目の研修会を開催いたします。

　なお、今後、平成30年11月8日（木）には、たましんRISURUホール（立川市）

で、平成3］年3月9日（土）には、東京都医師会館での開催を予定しております。

　つきましては、貴団体におかれましては、本件についてご承知おきいただくととも

に、貴団体管下の会員の皆様への周知方につきまして、ご高配賜りますようよろしく

お願い申し上げます。

記

1．fi時　平成30年7月12日（木）　午後7時～8時30分（終了予定）
2．会　場　東京都医師会館　2階講堂

　　　　　　東京都千代田区神田駿河台2－5　〔別添案内図参照〕

　　　　　　※駐車場のご用意はありませんので、公共交通機関をご利用ください。

3．内　容　別添、次第のとおりです。

問合せ先：支援団体連絡協議会事務局

　　　　（公社）東京都医師会事務局

　　　　　　　　支援部　医療支援課

　　　電話（直通）：03－3294－8831

　　　F　A　X　：03－3292－7097

医療事故調査制度研修会 次第

主 催 東京都医療事故調査等支援団体連絡協議会

日 時 平成３０年７月１２日（木）

午後７時～８時３０分（予定）

会 場 東京都医師会館 ２Ｆ講堂

司   会  東京都医療事故調査等支援団体連絡協議会運営委員会 副委員長

公益社団法人東京都医師会 副会長 角田 徹

代表挨拶       東京都医療事故調査等支援団体連絡協議会 会  長

公益社団法人東京都医師会 会 長 尾﨑治夫

開会挨拶  東京都医療事故調査等支援団体連絡協議会運営委員会 委 員 長

独立行政法人労働者健康安全機構 理事長 有賀 徹

19:20～19:35

１．医療事故調査制度の概要と管理者の責務について

東京都福祉保健局医療政策部医療安全課長 西塚 至

19:35～19:50

２．医療事故調査制度 －東京都医師会の支援状況について－

運営委員・東京都医師会理事・順天堂大学教授 小林弘幸

19:50～20:05

３．産科医療機関と医療事故調査制度

 －産婦人科死亡事例の報告に関する基本的な考え方－

運営委員・東京都医師会理事・東京慈恵会医科大学客員教授 落合和彦

20:05～20:20

４．院内医療事故調査における解剖による死因究明の進め方

運営委員・昭和大学教授 九島巳樹

20:20～20:30

５．質疑応答

以上

平成 30 年  月  日

送信先：東京都医師会事務局医療支援課 宛

FAX（03-3292-7097）

E-mail（shien@tokyo.med.or.jp）

≪申込締切日≫

平成 30年 7月 5日（木）

（医療機関名）

※歯科医院、助産所含む

（受講票送付先：FAX または E-mail）

医療事故調査制度研修会

参加申込書

１．日 時  平成３０年７月１２日（木） 午後７時～８時３０分（終了予定）

２．会 場  東京都医師会館 ２階講堂

☆職種（上段）：医師・歯科医師・助産師・看護師・事務の場合は

○をつけてください。

上記以外は（ ）内にご記入ください。

☆所属／役職名（下段）：それぞれ名称をご記入ください。

※申込方法

お手数ですが上記内容をご記入の上、本会医療支援課宛へ FAX、又は E-mail 添付（各送信

先は左上参照）により、7月 5日（木）までにご回報くださいますようお願いいたします。

なお、施設設備の関係上、受講人数に限りがございますため定員（200 人）になり次第、締

め切らせていただきますことを予めご了承ください。

☆お申し込み後、受講者には事前に受講票を FAXまたは E-mailにてお送りいたしますので、本

研修会当日にご持参いただきますよう併せてお願い申し上げます。

 （ふりがな）

氏 名
職種

所 属／役職名

1

医師・歯科医師・助産師・看護師・事務・（      ）

2

医師・歯科医師・助産師・看護師・事務・（      ）

3

医師・歯科医師・助産師・看護師・事務・（      ）

東 京 都 医 師 会 案 内 図

  公益社団法人 東京都医師会

〒101-8328 東京都千代田区神田駿河台 2-5

TEL：03-3294-8821（代表） FAX：03-3292-7097

アクセス

・JR 中央・総武線   御茶ノ水駅（御茶ノ水橋出口） 下車徒歩約 2 分

・東京メトロ丸ノ内線 御茶ノ水駅（2 番出口） 下車徒歩約 4 分

・東京メトロ千代田線 新御茶ノ水駅（B1 出口） 下車徒歩約 5 分